

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức “Chương trình Tàu thanh niên Đông Nam Á và Nhật Bản 2019” (SSEAYP 2019) tại Thành phố Hồ Chí Minh**

#### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Tham gia thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước trong công tác đối ngoại nhân dân.

- Giới thiệu cho thanh niên các nước Đông Nam Á và Nhật Bản về lịch sử, văn hóa, đất nước, con người và sự nghiệp đổi mới của Việt Nam và của Thành phố Hồ Chí Minh dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng Sản Việt Nam, tăng cường tình đoàn kết hữu nghị giữa nhân dân và thanh niên các nước ASEAN và Nhật Bản.

- Tạo điều kiện cho đoàn viên, thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh có cơ hội giao lưu, tìm hiểu về văn hóa, truyền thống các nước ASEAN và Nhật Bản, về hoạt động của thanh niên, nâng cao khả năng giao tiếp quốc tế.

##### **2. Yêu cầu:**

- An ninh, an toàn.

- Đón tiếp chân tình, hữu nghị và tạo ấn tượng tốt.

- Chương trình hấp dẫn, trẻ trung và tiết kiệm.

#### **II. THỜI GIAN - THÀNH PHẦN - CÁC NỘI DUNG CHÍNH:**

**1. Thời gian:** Từ ngày 10/11 (Chủ nhật) đến ngày 13/11/2019 (thứ Tư).

##### **2. Thành phần tham gia:**

- Đại biểu thanh niên tham gia tàu Thanh niên Đông Nam Á: 329 người (gồm 10 nước ASEAN và Nhật Bản, mỗi nước gồm 29 đại biểu, riêng Nhật Bản gồm 39 đại biểu);

- Lực lượng tình nguyện viên tham gia phục vụ chương trình: 100 người;

- Gia đình nuôi nhận đại biểu về nhà: Khoảng 160 gia đình (mỗi gia đình nhận 02 đại biểu);

- Lực lượng khối đông tham gia hỗ trợ chương trình: 600 người (tham gia lễ đón, lễ tiễn, chương trình giao lưu văn hóa văn nghệ và các hoạt động tại các đơn vị trong thời gian diễn ra chương trình tại Thành phố Hồ Chí Minh).

### **3. Các nội dung chính:**

- Chương trình lễ đón và lễ tiễn chính thức tại Quân cảng Cát Lái, Lữ Đoàn 125;
- Chương trình chào xã giao lãnh đạo thành phố;
- Chương trình giao lưu văn hóa tại Hội trường Thành phố;
- Chương trình nhận gia đình nuôi tại Hội trường Thành phố và chương trình ở nhà dân;
- Chương trình giao lưu tại các cơ sở Đoàn, đơn vị sự nghiệp.

## **III. CHƯƠNG TRÌNH CHI TIẾT VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:**

### **1. Ngày thứ nhất: Ngày 10/11/2019 (Chủ nhật)**

#### **1.1. Lễ đón tàu:**

- **Thời gian:** Từ 15g00 đến 16g00, ngày 10/11/2019.
  - **Địa điểm:** Quân cảng Cát Lái, Lữ Đoàn 125.
  - **Thành phần tham dự:**
    - + Đại diện Ban Bí thư Trung ương Đoàn, đại diện Ủy ban Quốc gia về thanh niên Việt Nam;
    - + Lãnh đạo thành phố, lãnh đạo các sở, ban, ngành thành phố;
    - + Ban Thường vụ Thành Đoàn;
    - + Đại diện lãnh sự quán các nước tham gia SSEAYP;
    - + Ban Tổ chức đón tiếp;
    - + Tình nguyện viên và đoàn viên thanh niên thành phố.
  - **Chịu trách nhiệm chính:** Đ/c Lê Hoàng Minh - UVBTV, Trưởng Ban Quốc tế Thành Đoàn và Đ/c Nguyễn Hồng Phúc - Giám đốc Nhà Văn hóa Thanh niên.
- \* Lưu ý: Trường hợp trời mưa, lễ đón sẽ diễn ra trên tàu.*

#### **1.2. Tiệc chiêu đãi đại biểu chương trình Tàu Thanh niên Đông Nam Á:**

- **Thời gian:** Từ 17g30 đến 18g45, ngày 10/11/2019.
- **Địa điểm:** Trung tâm Hội nghị 272.
- **Thành phần tham dự:** Khoảng 500 đại biểu
  - + Lãnh đạo Trung ương Đoàn, lãnh đạo thành phố, Ban Thường vụ Thành Đoàn;
  - + Đại biểu tàu;
  - + Ban điều hành tàu (COC);
  - + Ban Tổ chức đón tiếp;
  - + Tình nguyện viên.

- **Chịu trách nhiệm chính:** Đ/c **Trần Thu Hà** - UVBTV, Chánh Văn phòng Thành Đoàn và cán bộ Văn phòng Thành Đoàn.

### **1.3. Chương trình biểu diễn văn nghệ, giao lưu văn hóa giữa đại biểu tàu Thanh niên Đông Nam Á và thanh niên thành phố:**

- **Thời gian:** Từ 19g00 đến 20g30, ngày 10/11/2019.

- **Địa điểm:** Hội trường Thành phố.

- **Thành phần tham dự :**

- + Đại diện Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- + Thường trực Thành Đoàn;
- + Ban Tổ chức đón tiếp;
- + Đại diện lãnh sự quán các nước tham gia SSEAYP;
- + Đại biểu tàu, Ban điều hành tàu;
- + Các cựu thành viên SSEAYP;
- + Tình nguyện viên và đoàn viên thanh niên thành phố.

- **Chịu trách nhiệm chính:** Đ/c **Lê Hoàng Minh** - UVBTV, Trưởng Ban Quốc tế Thành Đoàn và Đ/c **Nguyễn Hồng Phúc** - Giám đốc Nhà Văn hóa Thanh niên.

## **2. Ngày thứ hai: Ngày 11/11/2019 (thứ Hai)**

### **2.1. Chương trình giao lưu tại các cơ sở Đoàn, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn:**

- **Thời gian:** Từ 09g30 đến 12g00, ngày 11/11/2019.

- **Địa điểm:** Tại 09 điểm giao lưu gồm: Trường Đại học Bách khoa - ĐHQGTPHCM, Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn - ĐHQGTPHCM, Trường Đại học Khoa học Tự nhiên - ĐHQGTPHCM, Trường Đại học Sư phạm TP. Hồ Chí Minh, Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch, Trung tâm Báo chí Thành phố, Sở Ngoại vụ Thành phố, Trung tâm Dịch vụ Việc làm Thanh niên Thành phố, Trung tâm Sáng kiến hỗ trợ đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp (Sai Gon Inovation HUB).

- **Phân công:** Đ/c **Vương Thanh Liễu** - Phó Bí thư, Trưởng Ban Tuyên giáo Thành Đoàn chịu trách nhiệm chính, đ/c **Phạm Kiều Hưng** - UVBTV, Trưởng Ban TNTH Thành Đoàn và các đồng chí cán bộ Thành Đoàn có tên trong thông báo phân công phụ trách 09 điểm giao lưu.

### **2.2. Lễ nhận gia đình nuôi và chương trình ở gia đình nuôi:**

#### **2.2.1. Lễ nhận gia đình nuôi:**

- **Thời gian:** Từ 14g30 đến 16g00, ngày 11/11/2019.

- **Địa điểm:** Hội trường Thành phố.

- **Thành phần:**

- + Đại diện Ban Quốc tế Trung ương Đoàn, Thường trực Thành Đoàn;
- + Ban điều hành tàu;
- + Trưởng đoàn 11 nước;
- + Ban Tổ chức đón tiếp;
- + Đại biểu tàu SSEAYP;
- + Các gia đình nuôi;
- + Phụ trách chương trình ở gia đình nuôi của các quận;
- + Tình nguyện viên.

*\* Lưu ý: Các quận không tổ chức chương trình đón tiếp đại biểu tại địa phương, đại biểu về thẳng nhà dân khi chương trình lễ nhận gia đình nuôi kết thúc.*

### **2.2.2. Chương trình ở gia đình nuôi:**

- **Thời gian:** Từ 16g00 ngày 11/11/2019 đến 12g00 ngày 13/11/2019.

- **Địa điểm:** Các Quận 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 10, 11, Bình Thạnh, Phú Nhuận, Tân Bình, Bình Tân và Gò Vấp.

- **Phân công:** Đ/c Ngô Minh Hải - Phó Bí thư, Chủ tịch Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố, Trưởng Ban MT-ANQP-ĐBDC Thành Đoàn chịu trách nhiệm chính, đ/c Lê Hoàng Minh - UVBTV, Trưởng Ban Quốc tế Thành Đoàn (*phụ trách chương trình lễ*), đ/c Lê Phú Lâm - Phó Ban MT-ANQP-ĐBDC Thành Đoàn (*phụ trách chương trình ở nhà dân*) và các đồng chí cán bộ Thành Đoàn có tên trong thông báo phân công phụ trách chương trình ở gia đình nuôi của các quận.

### **2.3. Tiệc chiêu đãi của Ban Thường vụ Thành Đoàn:**

- **Thời gian:** Từ 18g00 đến 20g00, ngày 11/11/2019.

- **Địa điểm:** Khách sạn Kỳ Hòa Central Palace.

- **Thành phần:**

- + Đại diện Ban Quốc tế Trung ương Đoàn, Ban Thường vụ Thành Đoàn;
- + Đại diện Ban điều hành tàu;
- + Trưởng đoàn các nước.

- **Chịu trách nhiệm chính:** Đ/c Trần Thu Hà - UVBTV, Chánh Văn phòng Thành Đoàn.

*\* Lưu ý: Sau tiệc chiêu đãi, Ban điều hành tàu và trưởng đoàn các nước sẽ đi tham quan thành phố về đêm trước khi trở về tàu. Phân công Đ/c Mai Kim Tuyền - Phó Ban Quốc tế Thành Đoàn và tình nguyện viên chịu trách nhiệm nội dung này.*

## **3. Ngày thứ ba: Ngày 12/11/2019 (thứ Ba)**

### **3.1. Chương trình chào xã giao lãnh đạo thành phố:**

- **Thời gian:** Từ 09g00 đến 09g30, ngày 12/11/2019.

- **Địa điểm:** Trụ sở Ủy ban Nhân dân Thành phố.
- **Thành phần tham dự :**
  - + Đại diện Trung ương Đoàn, Thường trực Thành Đoàn;
  - + Ban điều hành tàu (COC);
  - + Lãnh đạo quốc gia của các đoàn đại biểu (NL);
  - + Ban Tổ chức đón tiếp.
- **Chịu trách nhiệm chính:** Đ/c Lê Hoàng Minh - UVBTV, Trưởng Ban Quốc tế Thành Đoàn.

### **3.2. Chương trình họp mặt cựu thành viên trên tàu:**

- **Thời gian:** Từ 18g00 đến 21g00, ngày 12/11/2019.
- **Địa điểm:** Tàu SSEAYP (Lữ đoàn 125 Hải quân - Quân cảng Cát Lái).
- **Chịu trách nhiệm chính:** Đ/c Lê Hoàng Minh - UVBTV, Trưởng Ban Quốc tế Thành Đoàn phối hợp với Trung tâm phát triển hợp tác quốc tế thanh niên và cựu thành viên tàu SSEAYP hỗ trợ việc triển khai thực hiện.

## **4. Ngày thứ tư: Ngày 13/11/2019 (thứ Tư)**

### **4.1. Gia đình nuôi đưa đại biểu trở về tàu:**

- **Thời gian:** Từ 11g30 đến 13g30, ngày 13/11/2019.
- Các gia đình nuôi đưa đại biểu về Quân Cảng Cát Lái, Lữ đoàn 125 đúng thời gian quy định, phụ trách chương trình ở nhà dân điểm danh đại biểu.

### **4.2. Chương trình tham quan tàu:**

- **Thời gian:** Từ 14g00 đến 15g00, ngày 13/11/2019.
- **Địa điểm:** Tàu Nippon Maru (Quân cảng Cát Lái, Lữ đoàn 125).
- **Thành phần:**
  - + Đại biểu Tàu SSEAYP;
  - + Đại diện các gia đình nuôi;
  - + Ban Tổ chức đón tiếp;
  - + Khách mời.
- **Chịu trách nhiệm chính:** Đ/c Nguyễn Thanh Hải – UVBTV, Trưởng Ban CNLD Thành Đoàn.

### **4.3. Lễ tiễn tàu:**

- **Thời gian:** Từ 15g45 đến 16g45, ngày 13/11/2019.
- **Địa điểm:** Quân cảng Cát Lái, Lữ đoàn 125.
- **Thành phần tham dự :**
  - + Đại diện Ban Bí thư Trung ương Đoàn, đại diện Ủy ban Quốc gia về thanh niên Việt Nam;

- + Lãnh đạo thành phố, lãnh đạo các sở, ban, ngành thành phố;
- + Ban Thường vụ Thành Đoàn;
- + Đại diện lãnh sự quán các nước tham gia SSEAYP;
- + Các cựu thành viên SSEAYP;
- + Thành viên Ban tổ chức;
- + Gia đình nuôi;
- + Tình nguyện viên và đoàn viên thanh niên thành phố.

- **Phân công:** Đ/c Lê Hoàng Minh - UVBTV, Trưởng Ban Quốc tế Thành Đoàn chịu trách nhiệm chính và Đ/c Nguyễn Hồng Phúc - Giám đốc Nhà văn hóa Thanh niên.

\* Lưu ý: Phương án trời mưa, lễ tiễn sẽ diễn ra trên tàu.

#### **IV. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC:**

##### **1. Thành lập Ban tổ chức đón tiếp SSEAYP 2019:**

###### **\* Trưởng Ban:**

- Đ/c Nguyễn Việt Quế Sơn - Phó Bí thư Thường trực Thành Đoàn, Chủ tịch Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố.

###### **\* Phó Ban:**

- Đ/c Vương Thanh Liễu - Phó Bí thư, Trưởng Ban Tuyên giáo Thành Đoàn;
- Đ/c Ngô Minh Hải - Phó Bí thư, Chủ tịch Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố, Trưởng Ban MT-ANQP-ĐBDC Thành Đoàn;

###### **\* Thành viên:**

- Đ/c Nguyễn Thanh Hải - UVBTV, Trưởng Ban CNLD Thành Đoàn;
- Đ/c Phạm Kiều Hưng - UVBTV, Trưởng Ban TNTH Thành Đoàn;
- Đ/c Trần Thu Hà - UVBTV, Chánh Văn phòng Thành Đoàn;
- Đ/c Lê Hoàng Minh - UVBTV, Trưởng Ban Quốc tế Thành Đoàn;
- Đ/c Mai Kim Tuyền - Phó Ban Quốc tế Thành Đoàn;
- Đ/c Nguyễn Đức Nguyên - Phó Ban Tuyên giáo Thành Đoàn;
- Đ/c Lê Phú Lâm - Phó Ban MT-ANQP-ĐBDC Thành Đoàn;
- Đ/c Nguyễn Hoàng Thạch - Phó Chánh Văn phòng Thành Đoàn;
- Đ/c Nguyễn Hồng Phúc - Giám đốc Nhà Văn hóa Thanh niên.

###### **\* Nhiệm vụ của Ban tổ chức chương trình:**

- Tham mưu phương án thông tin tuyên truyền về chương trình, mời báo đài đưa tin về hoạt động của Tàu trong thời gian tại thành phố;
- Tham mưu phương án tổ chức các hoạt động của chương trình;

- Tham mưu phương án đảm bảo an ninh, an toàn cho các hoạt động, phương án dẫn đường cho các hoạt động chính và đại biểu của chương trình, lực lượng tham gia các hoạt động;

- Tham mưu phương án hậu cần đảm bảo các hoạt động, tuyển tình nguyện viên hỗ trợ cho chương trình.

## 2. Tiến độ thực hiện:

- Từ ngày 27/8 - 29/8/2019: Làm việc với đoàn tiền trạm Chương trình.

- Từ ngày 30/9 - 09/11/2019: Ban hành kế hoạch, phối hợp với các đơn vị triển khai công tác chuẩn bị.

- Từ ngày 10/11 - 13/11/2019: Tổ chức đón Tàu theo kế hoạch.

### Nơi nhận:

- TW Đoàn: Ban Bí thư, BQT, TNTH, VP;
- Thành ủy: Ban Dân vận, Tuyên giáo, VP;
- UBNDTP: Đ/c Lê Thanh Liêm, Văn phòng;
- Thường trực Thành Đoàn;
- Các đơn vị sự nghiệp có tên trên;
- Cơ sở Đoàn được phân công;
- Các đồng chí có tên trên;
- Lưu: BQT, VT-LT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN  
BÍ THƯ**



**Phạm Hồng Sơn**